ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 013/2009                                       Teresina, 02 junho de 2009

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de

março de 2008, que dispõe sobre a base de cálculo das

operações com Cerveja, Chope, Refrigerante, Água
Mineral, Gelo e Aguardente, para efeito de exigência

do ICMS, em substituição tributária.

O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-UNATRI, no uso de

suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto nos art. 1.140, inciso II; 1.142, inciso III; 1.144; 1.147; e 1.148,

inciso II, §§ 1º a 9º, do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 006/2008,

de 03 de março de 2008;

R E S O L V E:

Art 1º Fica acrescentado ao item água mineral os produtos abaixo e alterados os valores dos outros

produtos;

                             1 - ÁGUA MINERAL
..........

PRODUTO UNIDADE BASE DE CÁLCULO
Lençóis maranhese PP 500 ml s/gás Und 0,58

Lençóis maranhese PP 330 ml s/gás Und 0,40

Lençóis maranhese copo 200 ml Und 0,28

Lençóis maranhese copo 300 ml Und 0,34

                              2 - OUTROS

PRODUTO UNIDADE BASE DE CÁLCULO
NUTREN ACTIVE PBIO1 Baunilha 400g BR Und 19,75

NUTREN ACTIVE PBIO1 Chocolate 400g BR Und 19,75

NUTREN ACTIVE PBIO1 Morango 400g BR Und 19,75

NUTREN ACTIVE PBIO1 Banana 400g BR Und 19,75

RESOURCE BREEZE 237 ml BR Und 10,06

RESOURCE PLUS Baunilha 250 ml  BR Und 8,80

RESOURCE PLUS Chocolate 250 ml BR Und 8,80

RESOURCE Morango 250 ml BR Und 8,80

RESOURCE ULTRA PLUS Bunilha 250 ml BR Und 12,30

OPTISOURCE HP DRINK Caramelo 237 ml BR  Und 14,14

RESOURCE JFK Chocolate 237 ml BR Und 9,23

RESOURCE JFK Baunilha 237 ml BR Und 9,23

RESOURCE THICKENUP 240 ml BR Und 33,19

RESOURCE THICKENUP Display 5g BR Und 30,51

RESOURCE Pure Inst Car Ervl 350g N1 BR Und 63,56

RESOURCE Pure Inst Per Champ 350g N1 BR Und 63,56

NUTREN 1.0 Fórmula Baunilha Pó 400g BR Und 28,94

NUTREN 1.0 Fibra Baunilha Pó 400g BR Und 34,05

NUTREN JUNIOR Baunilha Pó 400g BR Und 27,72

 2

ISOURCE 1.5CAL s/sacarose Baunilha 250ml BR Und 9,95

ISOURCE Standard baunilha 1L BR Und 20,14

ISOURCE 1.5L CAL s/sacarose Baunilha 1L BR Und 26,53

ISOURCE SOYA Baunilha 1L  BR Und 10,20

ISOURCE STANDARD Baunilha 1L BR Und 40,98

ISOURCE Hn 1L BR Und 49,24

ISOURCE 1.5 CAL 1L BR Und 50,65

ISOURCE Hn Baunilha 1L Br Und 22,13

FIBERSOURCE Baunilha 1L BR Und 21,54

FIBERSOURCE Baunilha 1L BR Und 45,92

NUTREN DIABETIS Pó Van 400g BR Und 50,86

RESOURCE DIABETIC Baunilha 250 ml BR Und 9,00

RESOURCE DIABETIC Chocolate 250 ml BR Und 9,00

RESOURCE DIABETIC Morango 250 ml BR Und 9,00

RESOURCE DIABETIC Baunilha 1L BR Und 50,74

PEPTAMEN Baunilha Fórmula Pó 430g BR Und 102,26

PEPTAMEN JUNIOR Pó 400g BR Und 102,92

NESTLE PEPTAMEN 1.5 Liq. 250 ml BR Und 20,81

PEPTAMEN PREBIO 1 Baunilha 250 ml BR Und 18,99

PEPTAMEN Junior Baunilha Liq. 250 ml BR Und 15,70

PEPTAMEN 1.5 Ultrapack 1000 ml BR Und 98,76

PEPTAMEN PREBIO 1 Ultrapack 1000 ml BR Und 87,96

PEPTAMEN UTI 1000 ml BR Und 127,40

PEPTAMEN UTI Liq. 250 ml BR Und 20,50

IMPACT Pêssego 250 ml BR Und 17,26

IMPACT Pêssego 1L BR Und 90,81

IMPACT ORAL Tropical 74g Br Und 95,43

IMPACT ORAL Pêssego 74g BR Und 95,43

VIVONEX Plus Display 79,5g BR Und 145,93

VIVONEX PDTRC Limão Display 48.5g BR Und 134,85

MODULEN IBD Pó 400g BR Und 169,26

NOVASOURCE PULMONARY Baunilha 250 ml Und 13,92

NOVASOURCE RENAL 237 ml BR Und 9,08

NOVASOURCE GI CONTROL Baunilha 250 ml BR Und 12,69

NOVASOURCE PULMONARY Baunilha 1L BR Und 67,70

NOVASOURCE RENAL 1L BR Und 77,38

NOVASOURCE GI CONTROL Baunilha 1L BR Und 60,81

RESOURCE FIBER MAIS 260g BR Und 46,12

RESOURCE FIBER MAIS Display 5g BR Und 21,33

RESOURCE FIBER MAIS 400g BR Und 2,03

RESOURCE GLUTAMINA 500g BR Und 273,21

RESOURCE GLUTAMINA Display 5g Und 105,64

RESOURCE PROTEIN  240g BR Und 53,03

COMPAT Spike Nutri-Hart 50 pce BR Und 16,09

COMPAT Std Tubo Gotejador de Silicone 30 Pc BR Und 5,46

Art  2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir

de 05 de junho de 2009.

Publique-se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 02 de junho

de 2009.

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO
Diretor/UNATRI

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03)

 3